Постановление Администрации Псковской области от 5 мая 2015 г. N 215
Постановление Администрации Псковской области от 5 мая 2015 г. N 215 "О порядке обращения за получением компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, и порядке ее выплаты"
На основании Закона области от 12 февраля 2007 г. N 640-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по назначению и выплате компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования", статьи 11 Закона области от 07 мая 2014 г. N 1385-ОЗ "Об образовании в Псковской области" Администрация области постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке обращения за получением компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, и порядке ее выплаты.
2. Признать утратившими силу:
постановление Администрации области от 12 февраля 2007 г. N 51 "Об утверждении Положения о порядке обращения за компенсацией части родительской платы за содержание ребенка в образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, и порядке ее выплаты";
постановление Администрации области от 07 октября 2009 г. N 389 "О внесении изменений в постановление Администрации области от 12 февраля 2007 г. N 51 "Об утверждении Положения о порядке обращения за компенсацией части родительской платы за содержание ребенка в образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, и порядке ее выплаты".
3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Губернатора области Емельянову В.В.
И.п. Губернатора области В.В. Емельянова
Положение
о порядке обращения за получением компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, и порядке ее выплаты
(утв. постановлением Администрации области от 05.05.2015 N 215)
1. Настоящее Положение устанавливает порядок обращения за получением компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования (далее - компенсация), и порядок ее выплаты.
2. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших плату за присмотр и уход за детьми в соответствующей образовательной организации.
3. Размер компенсации составляет на первого ребенка - 20 процентов среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории области, на второго ребенка - 50 процентов размера этой платы, на третьего и последующих детей - 70 процентов размера этой платы.
Средний размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных организациях, находящихся на территории области, устанавливается актом Администрации области.
4. Для получения компенсации один из родителей (законный представитель) ребенка, посещающего образовательную организацию, реализующую образовательную программу дошкольного образования (далее - образовательная организация), ежегодно обращается в местную администрацию соответствующего муниципального образования (далее - местная администрация) через образовательную организацию с заявлением о выплате компенсации.
В заявлении о выплате компенсации указывается:
1) фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя);
2) серия и номер документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя), дата его выдачи, а также наименование органа, выдавшего указанный документ;
3) номер счета родителя (законного представителя), открытый в банке или иной кредитной организации.
К заявлению прилагаются копии свидетельств о рождении детей.
5. Местная администрация рассматривает заявление в течение 30 календарных дней со дня поступления заявления о выплате компенсации в образовательную организацию.
6. По результатам рассмотрения заявления о выплате компенсации местная администрация принимает решение о выплате компенсации либо об отказе в выплате компенсации.
Основаниями для отказа в выплате родителям (законным представителям) компенсации являются несоответствие родителей (законных представителей) условиям, указанным в пункте 2 настоящего Положения, либо непредставление или представление документов, указанных в пунктах 4 и 5 настоящего Положения, не в полном объеме.
Местная администрации в течение 7 календарных дней со дня принятия указанного в абзаце первом настоящего пункта решения направляет родителям (законным представителям) уведомление о принятом решении.
7. Выплата компенсации осуществляется образовательной организацией ежемесячно путем перечисления средств на счет родителя (законного представителя), открытый в банке или иной кредитной организации.
8. Родители (законные представители) - получатели компенсации обязаны извещать соответствующие образовательные организации о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размеров компенсации или прекращение ее выплаты, не позднее чем в месячный срок со дня наступления соответствующих обстоятельств.
9. В случае выявления недостоверных сведений, повлекших необоснованную выплату компенсации, сокрытия данных и обстоятельств, влияющих на предоставление компенсации, а также выявления излишне выплаченной суммы компенсации, в том числе в результате счетной ошибки, родители (законные представители) - получатели компенсации обязаны возвратить незаконно полученные средства в течение 20 рабочих дней со дня получения извещения об обнаружении такого факта.
10. В случае отказа родителей (законных представителей) - получателей компенсации в добровольном порядке возвратить полученные средства их взыскание осуществляется в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.